---

<sup>A</sup> temp- *del.*

<sup>B</sup> erat (*correx* : erit)

<sup>C</sup> /insule rebus/ compositis < regni compositis rebus

<sup>D</sup> e *del.*

<sup>E</sup> Turiasonem] (*adn.* : Taraçona) [Tyrasonam]

<sup>F</sup> [quodam]

<sup>G</sup> in cl- *del.*

<sup>H</sup> /mangoni/

<sup>I</sup> maximi nominis |viro| < qui erat maximi nominis

<sup>J</sup> finibus *del.*

<sup>K</sup> de la Figuera *adn.*

<sup>L</sup> Aragonensis natione < natione Aragonensis *transp.*

<sup>M</sup> scieb- *del.*

<sup>N</sup> in /patria illa/ omnes /locorum/ angustias < in locis illis omnes angustias

<sup>O</sup> de/x/trarios || cavallos de diestro *adn.*

<sup>P</sup> et sord- *del.*

<sup>Q</sup> /pedester/

iter et ut res credibilior ac verisimilior<sup>A</sup> videretur, sepe in hospitiiis ac diversoriis mango ille succensebat famulis ac increpabat eos quod lenti ac somniculosi essent<sup>B</sup> discumbebatque in hospitiiis in mensa tanquam dominus. Rex autem, velut famulus sollicitus, satagebat circa frequens ministerium. Illi autem tres quos memoravi<sup>C</sup> qui dextrabant equos erant generosi et clarissimi viri. Quorum primus vocatus Blasius de Alagone gener regis erat ; alter vero Bernardus de Pera tallata vocabatur ; tertio vero Corrali lanceę nomen erat, prestantissimo viro qui reginę Constantię armiger cum ea Neapoli venerat<sup>D</sup>, vir eloquentia sapientiaque simul<sup>E</sup> preditus. Denique applicarunt<sup>F</sup> Burdegalem. Verum ante urbis<sup>G</sup> ingressum ex suburbanis<sup>H</sup> ubi rex stetit viam<sup>I</sup> cum mangone, Bernardum de Pera tallata premisit ut loqueretur cum procuratore suo Gilaberto de Cruillis ut educeret senescallum Burdegalensem hac fictione quod eo quidam nuntius regis Arago[fol. 101<sup>V</sup>]num appulerat, vir primarius in regnis ejus, ut cum eo nomine<sup>J</sup> sui regis quedam ardua et maximi ponderis<sup>K</sup> colloqueretur. Senescallus autem, Bernardo nuntio, Gilaberto procuratore et quatuor alumnis suis comitatus, sine mora<sup>L</sup> egressus est<sup>M</sup> adduxeruntque secum Bernardus et Gilabertus, ut rex eos cautos reddiderat, tabellionem quendam. Cum<sup>N</sup> autem ad locum pervenere, salutatione<sup>O</sup> ultro citroque premissa, rex<sup>P</sup> qui se nuntium finxerat senescallum percontatus est inquiring : « Potestne rex Aragonum dominus meus tuto huc se conferre<sup>Q</sup> ut<sup>R</sup> statutum est ? Paratus enim est rex Aragonum huc ad locum et terminum prestitutum, ut honori suo juxta leges militares satisfaciat, venire. » Respondit<sup>S</sup> senescallus : « Certo scias, vir egregie, me hanc securitatem prestare non posse. Rex enim Gallię est in urbe cum octo mille equitibus ipseque<sup>T</sup> plus quam

---

<sup>A</sup> |ac verisimilior|

<sup>B</sup> manducabatque *del.*

<sup>C</sup> |tres quos memoravi|

<sup>D</sup> qui *del.*

<sup>E</sup> |sapientiaque simul (*corr.* : et prudentia)|

<sup>F</sup> applicarunt] |pervenere|

<sup>G</sup> /urbis/

<sup>H</sup> suburbanis] /hortis/

<sup>I</sup> /viam/

<sup>J</sup> ex- *del.*

<sup>K</sup> quedam ardua et maximi ponderis colloqueretur < colloqueretur quedam ardua et maximi ponderis *transp.*

<sup>L</sup> |Bernardo nuntio (*del.* : et), Gilaberto procuratore et quatuor alumnis suis comitatus, sine mora| < nihil moratus

<sup>M</sup> duxitque secum *del.*

<sup>N</sup> §Salutatio *del.*

<sup>O</sup> ut *del.*

<sup>P</sup> ut nuntius *del.*

<sup>Q</sup> Ipse enim *del.*

<sup>R</sup> inter *del.*

<sup>S</sup> b-, ut *vid.*, *del.*

<sup>T</sup> est me in civitate longe potentior *del.*

ego in civitate imperium tenet ac dominatur. Rex etiam Karolus ibi adest<sup>A</sup> cum non parvo exercitu immineretque regi Petro grave periculum si huc se conferret manibusque inimicorum suorum<sup>B</sup> poneret. De his etiam omnibus jam procurator qui adest per me<sup>C</sup> factus est certior<sup>D</sup> ob eamque rem diligenter protestatus est ipseque et ego sepe numero de his ad regem Aragonum scripsimus, ejus celsitudini<sup>E</sup> supplicantes ne ullo pacto veniat. Rex enim Anglię dominus meus reddidit urbem ac tradidit Gallis. Quam ob rem nec ipse nec rex idem Anglię<sup>F</sup> memoratus, etsi maxime vellet<sup>G</sup>, posset regi Petro huc venienti securitatem prestare. Ymo<sup>H</sup> ex hac hora protestor quod si rex<sup>I</sup> vester, stimulo forte honoris instigatus, secus facere vellet et se se temere periculis objicere, periculo suo id agrediatur et nulla mihi aliquo<sup>J</sup> tempore possit imputari culpa. Ipse enim coram Deo et hominibus testor et aio me non consentire ut huc veniat, postquam quod debebam prestare non possum. » Dixit tunc rex, amictu ut erat simulato : « Agon<sup>K</sup> saltem stat ut decet compositus. Rex enim id precipue jussit mihi ut viderem deque [fol. 102] ea re testimonium perhiberem. » Respondit senescallus : « Agon optime ut decet compositus est eumque videre. Rex enim Karolus maxima diligentia jussit eum construi designavitque<sup>L</sup> formam ejus ut longus<sup>M</sup> angustusque esset voluitque ut altera pars ejus ad domum suam vergeret fecitque posticam quandam adulterinam fieri<sup>N</sup> qua<sup>O</sup> quoties<sup>P</sup> velit in agonem ingredi ex eoque<sup>Q</sup> egredi possit. – Eamus igitur, inquit Petrus, illuc<sup>R</sup> et vidamus quomodo constructus sit. – Eamus », item ait Senescallus. Contulerunt itaque<sup>S</sup> se omnes eo et agonem ingressi sunt deambulavitque rex ultro citroque per eum. Deinde, adactis equo calcaribus, bis coram omnibus<sup>T</sup> percurrit<sup>A</sup> agonem posteaque non nihil in eo se

---

<sup>A</sup> |ad|est < presto est

<sup>B</sup> /suorum/

<sup>C</sup> |per me|

<sup>D</sup> fecitque *del.*

<sup>E</sup> celsitudinī (*sic pro celsitudini del.*)

<sup>F</sup> |idem Anglię| < |ipse| < dominus

<sup>G</sup> /etsi maxime vellet/

<sup>H</sup> /ex nunc/ *deinde del.* || protestor *del.*

<sup>I</sup> vestra *del.*

<sup>J</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>K</sup> Agon] |al. Circus| || autem *del.*

<sup>L</sup> statuitque] |designavitque|

<sup>M</sup> arctu- *del.*

<sup>N</sup> |posticam quandam adulterina fieri| < ostium (*del.* : hostium) quoddam adulterinum

<sup>O</sup> possit (*corr.* : posset) *del.*

<sup>P</sup> vellet *del.*

<sup>Q</sup> |ex eoque|

<sup>R</sup> |illuc ] |eo|

<sup>S</sup> contulerunt |itaque| < contuleruntque

<sup>T</sup> transcurrit *del.*

continuit, multa super illo senescallum rogicans. Postremo, inde egressus una cum aliis, rediit<sup>B</sup> ad<sup>C</sup> suburbanum illud ubi subsederat exceptusque fuerat. Tunc rex amotis arbitris seorsum senescallum allocutus inquit : « Cognosceresne tu, senescalle, Aragonum regem si videres ? » Respondit senescallus : « Cognoscerem equidem<sup>D</sup>. Non est enim diu ex quo eum<sup>E</sup> Tolosę vidi, maxima turba comitatum atque ut regem decet ornatum, cum rex Gallię et ipse simul convenerunt ut se viderent ipseque me ob suam virtutem plurimis<sup>F</sup> honoribus affecit duobusque<sup>G</sup> pulchris donavit equis regio amictu stratis. Quare ignominiosum videretur si talem tantumque principem ipse non cognoscerem, cui ob<sup>H</sup> ejus excellentes virtutes inservire cupio<sup>I</sup>. » Tunc rex, detecta facie<sup>J</sup> quam scapulario quodam opertam<sup>K</sup> habebat ita ut vix oculi ejus viderentur, inquit : « Ecce eundem illum<sup>L</sup> regem Petrum, quem Tolosę vidisti. Qui, ut honori meo in tam ardua re satisfacerem, objeci me discrimini vite stétique<sup>M</sup> in termino prestituto agonemque ingressus te presente, qui es iudex cause, bisque per eum cucurri prestolatusque<sup>N</sup> sum qui [fol. 102<sup>v</sup>] me provocaverat ; et ut tu ceterique viditis, nec rex Karolus, nec procurator ejus ad diem prestitutum<sup>O</sup> stetit nec id quod pollicitus erat prestitit. Ipse enim ut agressor et ad pugnam provocator erat prior<sup>P</sup> agonem ingressurus meque perquisiturus. Ipse enim ut provocatus nullam ad aliam rem teneor nisi me tibi sistere provocatoremque expectare. Si, dum presto<sup>Q</sup> eram in agone ibique non parum<sup>R</sup> moratus, me ad querendum venisset, suo quidem satisfacisset honori. Verum neque me quesivit, nec usquam in agone aparuit. Cumque<sup>S</sup> haberet illum atrio<sup>T</sup> suo contiguum<sup>U</sup>, non est ingressus.

---

<sup>A</sup> percurrit] |percucurrit|

<sup>B</sup> und- *del.*

<sup>C</sup> lo- *del.*

<sup>D</sup> /e/quidem

<sup>E</sup> a-, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> me a- *del.*

<sup>G</sup> e- *del.*

<sup>H</sup> ex- *del.*

<sup>I</sup> ob ejus excellentes virtutes inservire cupio < inservire cupio ob ejus excellentes virtutes *transp.*

<sup>J</sup> /detecta/ facie < **detexti sibi** faciem

<sup>K</sup> h- *del.* || gesta *del.*

<sup>L</sup> eundem illum < illum eundem *transp.*

<sup>M</sup> int-, *ut vid.*, *del.*

<sup>N</sup> prestolatusque] /dudumque iamdudumque/ prestolatus

<sup>O</sup> |prestitutum|] |statutum|

<sup>P</sup> prior] |prius|

<sup>Q</sup> /presto/

<sup>R</sup> |non parum| < aliquantulum

<sup>S</sup> ipse *del.*

<sup>T</sup> atrio] |hospitio, habitationi|

<sup>U</sup> etiam *del.*

Ego vero ultra mare, absens in Sicilia, veni huc ad querendum eum<sup>A</sup> stétique me non modo in loco<sup>B</sup> verum etiam die prestituto et coram te qui iudex es. Quam ob rem te tanquam iudicem causę requiro ut me teneas atque existimes pro eo viro qui opere tam cumulate honori suo satisfacit statimque jubeas tabellioni qui presto est ut de hac re<sup>C</sup> publicem conficiat instrumentum, tuo etiam nomine roboratum<sup>D</sup>, cum omnibus iis clausulis que ad rem tantam spectent. » Qua re detecta auditisque verbis regis, tam attonitus factus est senescallus et qui cum eo presto erant ut nescirent admirati quid responderent, preterquam quod accurrerunt confestim omnes certatim ad ejus osculandas manus voluissentque eum comitari, nisi rex inhibuisset. Notatumque est protinus instrumentum, ut rex poposcerat. Cujus exemplum<sup>E</sup> infrascriptum est : « Cunctis pateat hoc presens publicum instrumentum audituris atque lecturis quod nos, Joannes de Agreli, senescallus sive generalis regis Anglię domini mei<sup>F</sup> procurator, apud Burdegalem fatemur<sup>G</sup> et attestamur<sup>H</sup> hoc publico instrumento tibi serenissimo principi Petro, Aragonum<sup>I</sup> ac Sicilię [fol. 103] regi, quod die prestituto apud Burdegalem in ipso agone te mihi presentasti tabellioneque et testibus hic subscriptis presentibus<sup>J</sup>, intra agonem bis ultro citroque equum curristi<sup>K</sup>. Postquam ibi jam dudum<sup>L</sup> expectasti illincque egressus innotuisti mihi, cum amictu<sup>M</sup> simulato venisses, requisistisque me tanquam iudicem causę ut te haberem ac existimarem pro eo quem te gerebas, regem strenuum qui honori tuo cumulate satisfeceris. Affuisti enim in agone die prefinito, iudice causę presente, expectans<sup>N</sup> Karolum, regem Neapolitanum, ut provocatus provocantem, quin potius tu provocatoris vices sustinens, paratus non solum armis virtutem experiri sed multo plus quam pacta inter vos inita te obnoxium facerent. Datum Burdegale kalendis junii anno a Christi nativitate millesimo ducentesimo etcetera. » Hoc<sup>O</sup> instrumentum jussit rex procuratori

---

<sup>A</sup> eum querere] |ad querendum eum|

<sup>B</sup> prestituto *del.*

<sup>C</sup> /re/

<sup>D</sup> roboratum] |munitum, subscriptum|

<sup>E</sup> exemplum] (*sic pro exemplum*) *del.*

<sup>F</sup> |domini mei|

<sup>G</sup> fate/mur/ < fateor

<sup>H</sup> attest/amur/ < attestor

<sup>I</sup> regi *del.*

<sup>J</sup> ago- *del.*

<sup>K</sup> intra agonem bis ultro citroque equum curristi] |*cursitasti*| intra agonem bis ultro citroque equum

<sup>L</sup> jam dudum] /AL. dudum/

<sup>M</sup> di-, *ut vid.*, *del.*

<sup>N</sup> expectans *del.*

<sup>O</sup> §Hanc c-, *ut vid.*, *del.*

suo Gilaberto de Cruillis ut in membranis<sup>A</sup> transcriberet publicaue auctoritate munitum ad se afferet, per alphabetum divisum, cuius exemplum penes Senescallum prememoratum<sup>B</sup> remaneret. Quo peracto senescalloque salutato et qui aderant reliquis, illinc rex discessit Baionamque versus<sup>C</sup> profectus, minime ibi subsedit, sed iter suum properans postridie Fontem Rabiam peruenit, quod opidum est regis Castellę. Ubi magnifice fuit exceptus, eo quod regis ejusdem<sup>D</sup> avunculus esset. Rex autem Gallię multoque plus rex Karolus, postquam resciverunt regem Aragonum Burdegalem venisse agonemque introisse<sup>E</sup> et<sup>F</sup> ultro citroque equo sedens<sup>G</sup> excursiones<sup>H</sup> versationesque fecisse senescallumque requisisse ut in testimonium de rebus omnibus ut geste fuerant instrumentum concederet publicum, admirati sunt ; iraque vehementi tanta accensus est Karolus, quem regis Aragonum gloria amaris stimulis agitabat, ut parum abfuerit quin senescallum in carceres conjiceret, nisi populi timor eum compescuisset. Dixitque autem<sup>I</sup> exclamans, invidia fere<sup>J</sup> ruptus, regem Aragonum hominem haudquaquam videri sed demonem, quin imo etiam demone longe fortiozem. Nullus<sup>K</sup> enim mortalium se ab eo etiam vi aque benedictę tutari poterat<sup>L</sup>. Qui enim cogitat eum ter mille miliaribus<sup>M</sup> abesse, invenit eum ex tempore [fol. 103<sup>v</sup>] juxta se. Ipse enim sibi persuaserat regem Aragonum Messanę manere. Ille vero contra contempto periculo<sup>N</sup> se Burdegalem contulerat perindeque inter<sup>O</sup> medios hostes intrepidus se collocaverat ac si in regnis suis tranquillo statu esset. Itaque aiebat palam nihil tam strenuo principi in rebus humanis resistere posse. Inquit autem rex Gallię : « Tu profecto, patruę<sup>P</sup>, ingenue verum fateris. Nihil enim est tam arduum atque difficile quod<sup>Q</sup> hic princeps non modo agredi, verum etiam finire<sup>R</sup> possit. Ecquis<sup>S</sup> cogitare

---

<sup>A</sup> s- del.

<sup>B</sup> /pre/memoratum

<sup>C</sup> pr- del.

<sup>D</sup> eo /quod regis ejusdem/ < eoque ejusdem regis filius sororis, esset rex Santius.

<sup>E</sup> /introisse/ < intrasse

<sup>F</sup> /et/

<sup>G</sup> /equo sedens/

<sup>H</sup> excursiones] /cursitationes/

<sup>I</sup> /autem/

<sup>J</sup> /fere/

<sup>K</sup> §N-, ut vid., del.

<sup>L</sup> etiam vi aque benedictę tutari poterat < tutari poterat etiam vi aque benedictę *transp.*

<sup>M</sup> ter mille miliaribus] /mille leugis/

<sup>N</sup> quod del.

<sup>O</sup> /perindeque/ inter < interque

<sup>P</sup> /patruę/

<sup>Q</sup> /quod/ < quam

<sup>R</sup> finire] /perficere/

<sup>S</sup> §Q- del. || §E- del.

potuisset ut tam brevi ex insula Siciliae Aquitaniam<sup>A</sup> pervenisset nec dubitare se in manus nostras, licet amictu simulato, ponere ? Profecto decepit nos graviter atque contempsit, nec (ut mea fert opinio) rex quispiam tale<sup>B</sup> ausus esset facinus agredi, maxima cum gloria domus Aragonum<sup>C</sup> incredibilique Gallie opprobrio. Quapropter, inquit<sup>D</sup>, da operam, patruus, ut honori consulas. Contemptui enim habebis deinceps apud externos reges et quascunque<sup>E</sup> nationes ad quas hujus rei fama pervenerit nisi cumulate satisfeceris. » Tunc inquit Karolus : « Sine me, fratris mei fili<sup>F</sup>, noli me amplius molestia afficere. Ego enim agam cum summo pontifice ut hic e mundo exterminetur. Dabo enim operam ut indicat huic tamquam hosti catholicę fidei bellum publicum concedatque indulgentiam contra eum bellantibus instituatque contra eum accusationem criminis lese majestatis spiritualis feratque contra eum sententiam privetque eum dominio regnorum illudque donet Karolo de Vallois tuo secundo filio ; hocque titulo domus Gallie poterit Aragonum regna sibi vindicare. – Utinam, inquit rex Gallie<sup>G</sup>, feliciter nobis succedant que dicis futura quam preterita successerunt. Timeo enim vehementer ne talem eventum res habeant qualem hic<sup>H</sup> nos cogitamus. » His inter se habitis sermonibus prof[e] [fol. 104]cti illinc reges. Karolus patruus<sup>I</sup> Romam, Gallie vero rex fratris ejus filius Parisius se contulerant<sup>J</sup>.

18. Petrus autem, Fonte Rabia discedens, per Castellę regnum tenuit iter Tirasonam<sup>K</sup> versus. Verum non potuit ita simulatus transire ac tantus quin detegeretur. Quidam enim miles Joannes Nonius<sup>L</sup> ab Albarrazino sequebatur fere prope vestigia ejus interceperatque iter qua<sup>M</sup> ille erat transiturus et cum quadringentis equitibus in abdito<sup>N</sup> eum operiebatur et observabat, quo eum caperet secumque duceret. Quod ubi rex scivit (quedam enim domina loci cujusdam ubi diverterat<sup>O</sup> eum de hac re<sup>P</sup> certiore fecerat) nihil invenit<sup>Q</sup> consultius quam simulare se

<sup>A</sup> A/e/aquitaniam *ins.* || Guiana *adn.*

<sup>B</sup> e- *del.*

<sup>C</sup> in-, *ut vid., del.*

<sup>D</sup> rex Gallie *del.* || patruus *del.* || scito *del.*

<sup>E</sup> n- *del.*

<sup>F</sup> ne m- *del.*

<sup>G</sup> ut me *del.*

<sup>H</sup> hic < hic

<sup>I</sup> /patruus/

<sup>J</sup> contulerant] |contulit|

<sup>K</sup> Tirasonam] |Turiasonem|

<sup>L</sup> Nonius] |Nunnez|

<sup>M</sup> ip- *del.*

<sup>N</sup> |in abdito|

<sup>O</sup> |diverterat| < rex manserat

<sup>P</sup> /de hac re/

<sup>Q</sup> invenit] |cogitavit ex tempore|

velle cum eo colloqui. Itaque dum discumberet, misit ad eum, qui non distabat nisi dimidia leuca, rogans ut eum<sup>A</sup> paululum moraretur atque observaret, inquires se<sup>B</sup> valde cupere eum visere et alloqui. Ille vero letatus est credens, licet imprudenter, ita regem facturum. Rex autem properavit finire prandium<sup>C</sup> acceptoque seorsum quodam famulo suo qui optime terram omnesque passus et locorum angustias exploratas habebat, cum<sup>D</sup> alius crederet eum progressurum, regressus est per vallem quandam sursum quousque ascenderet<sup>E</sup> collem valli imminentem illincque prospexit<sup>F</sup> universam cohortem<sup>G</sup> quam Johannes ille Nunnez<sup>H</sup> congregatam habebat; cumque rex gentem prospexit, secum gaudere cepit<sup>I</sup> ac subridere, dolum quo usus fuerat considerans<sup>J</sup>. Alter vero derisus remansit cum vidit se illum consequi non posse. Spacium enim terre<sup>K</sup> quod rex Petrus lucrificerat tam magnum erat equusque ejus tantę velocitatis ut ei nullum immineret periculum quin posset quo vellet se tuto conferre. Pedisecus autem ille quem secum ducebat, ubi se hostibus detexerunt, flexit<sup>L</sup> semita quadam iter regemque<sup>M</sup> exultantem et liberum in Turiasone<sup>N</sup> conspectum eduxit. Jamque milites ejus urbem egressi occurrebant ei cum ingenti letitia, excellentem ejus primigenium Alphonsum<sup>O</sup> comitantes, qui incredibili<sup>P</sup> desiderio patrem visendi ejusque manus osculandi flagrabat; cumque incerti essent qua iter teneret, circumibant<sup>Q</sup> omnes vias perambulan[fol. 104<sup>v</sup>]tes ac semitas per agrum Turiasone adjacentem, nec destiterunt donec procul extitit rex<sup>R</sup>. Viderunt regem lassatum, solo illo famulo comitatum et utrumque sole adustum. Erat enim junius mensis vigebatque estus ardens iterque fuerat longum et periculosum. Veniebatque rex amictu adeo simulato et humili<sup>S</sup> ut plerisque eorum ex eis aspectu oborte sint lacrimę, cum viderunt

---

<sup>A</sup> se] |eum|

<sup>B</sup> vad- *del.*

<sup>C</sup> properavit finire prandium] |festinato prandio|

<sup>D</sup> cum~~que~~ *del.*

<sup>E</sup> ascenderent *del.*

<sup>F</sup> prospexit/ < prospexerunt

<sup>G</sup> cohortem] |gentem|

<sup>H</sup> Nunnez] |Nonius|

<sup>I</sup> sub *del.*

<sup>J</sup> dolum quo usus fuerat considerans] |qui de dolo secum glorians (*corr.* : gloriabatur) et jactabundus|

<sup>K</sup> /terre/

<sup>L</sup> flexit] |abbreviavit, vertit, versavit|

<sup>M</sup> regem/que/ < eduxit regem

<sup>N</sup> Turiasone] |Taraçone|

<sup>O</sup> |(del. : Alfon-) Alphonsum|

<sup>P</sup> /incredibili/ < flagrabat

<sup>Q</sup> donec *del.*

<sup>R</sup> |extitit rex|

<sup>S</sup> /adeo/ simulato et humili < simulato et humili ita

eum tam fessum et squalore ac sudore sordidum, a<sup>A</sup> tantis tamque gravibus periculis liberatum. Appulerunt autem interea<sup>B</sup> tercentum illi equites quos ad pugnam delegerat. Qui manus ejus osculati sunt maxima observantia vehementique gaudio et amore, agentes ei gratias immortales quod se tanto affecisset honore ut in tam gravi periculo comites habere voluisset. Accesserunt etiam tunc ad eum cubicularii ejus, afferentes vestes regias, prestoque ibi fuit equorum<sup>C</sup> prefectus qui adduxerat gradarium quendam equum quem rex ascendit<sup>D</sup> sicque, magna militum stipante caterva, est urbem ingressus tantaque fuit omnium opidanorum letitia et exultatio ut tanquam de celo dimissum omnes eum<sup>E</sup> intuerentur ac circumspicerent, nec poterant ejus satiari visu, ejus preclara facinora et victorias commemorantes. Subsedit autem ibi rex aliquot dies. Ferebatur enim murmure quodam in ejus curia<sup>F</sup> regem Gallię magnum exercitum congregare regemque Cantabrię non solum ingressum ei ac transitum per regnum suum<sup>G</sup> dare, verum etiam<sup>H</sup> ipsum ei auxilio contra hunc esse atque arma sumere. Anceps itaque hic rex quid futurum esset expectabat et quanvis clam juberet gentem suam accingere, verum palam venationi operam dabat cum suisque epulabatur splendide atque<sup>I</sup> gaudebat. Jussitque per omnia regni confinia et limina vulgari ut si qui Gallici venirent, sinerent eos ingredi, [fol. 105] donec ipse contrarium juberet. Commeatus autem precepit ut e campo et castris in domum reponerent, loca autem plana minimeque munita derelinquerent seque ad tuta collocarent<sup>J</sup> neque quicquam timerent. Se enim brevi presto fore<sup>K</sup> ac cum eis acriter pugnaturum<sup>L</sup> esse pollicitus est.

19. Cum hec autem Petrus jussisset atque<sup>M</sup> dixisset, rex Gallię jam edicto publico preceperat gentem suam in regnum Aragonum ingredi. Itaque decem milia equitum peditumque innumera ingressa est multitudo. Erant autem<sup>N</sup> exercitus<sup>O</sup> principes conestabularius Gallię et senescallus Tolosę. Regi etiam Gallorum quasi auxilio contra hunc

<sup>A</sup> tal- del.

<sup>B</sup> interea] |interim|

<sup>C</sup> equorum < equoru-

<sup>D</sup> quem rex (del. : equita) ascendit] |in quem rex insiliit|

<sup>E</sup> inte- del.

<sup>F</sup> quod rex Gallię m- del.

<sup>G</sup> ei del.

<sup>H</sup> s- del.

<sup>I</sup> |splendide atque| || et delevi

<sup>J</sup> seque ad tuta collocarent] |et ad tuta confugerent vel in tutis munirent|

<sup>K</sup> et, ut vid., del.

<sup>L</sup> cum eis (prop. : /hostibus/) acriter pugnaturum] |eos ad bellum provocaturum|

<sup>M</sup> at/que/ < ac

<sup>N</sup> pre- del. || princeps del.

<sup>O</sup> princep- del.

indigeret, rex Castellę additus est, cujus exercitus prefectus Joannes Nonius de Lara vir<sup>A</sup> strenuus erat. Qui ob ingentem potentiam sibi temere<sup>B</sup> persuaserunt neminem fore qui eos vel conspicere auderet, nedum ad pugnam provocare aut prelium ostentare. Ingressi autem sunt intra Aragonum regnum quattuor fere leucas depredatique sunt, vastarunt et combusserunt quicquid nancisci potuerunt et occurrit eis, nihil parcentes. Postremo obsederunt<sup>C</sup> quoddam castellum Ull nuncupatum destructoque vallo, ingressi sunt locum usque ad principalem<sup>D</sup> arcem. In quam se incluserunt soli triginta pedites cum custode arcis prefecto Eximino Martino Dartieda, mirabilis audacię atque constantię viro. Quem ut se dederet nunquam compellere potuerunt, quanvis cuniculis turrim suffoderent, quam totam super palis stabilierunt. Quibus igne<sup>E</sup> apposito<sup>F</sup> dimidium turris corruit cum majori<sup>G</sup> hominum parte, ita quod cum turris custode soli quattuor remansere iique inermes. Vix enim habebant saxa quibus se tutari possent. Tunc jussit dux exercitus qui eos obsessos tenebat requiri ut se dederent. Illi autem responderunt malle pugnantes mori quam se<sup>H</sup> genti impię, perfidę nulliusque virtutis dedere. Quo responso audito confestim appositis scalis conscenderunt illud residuum t[u]rris<sup>I</sup> nondum collapsum cumque eos dux bombardis et reliquo tormentorum genere perimere potuisset, noluit. Malebat enim<sup>J</sup> tam strenuos extremeque audacię<sup>K</sup> viros vivos<sup>L</sup> capere quam interimere. Quid moror ? Pugarunt quattuor so[fol. 105<sup>V</sup>]lis ensibus ac pugionibus. Nihil enim jam<sup>M</sup> eis supererat quod in hostes jacere possent. Tam acriter pugnarunt ut non homines sed tigrides fete sublatis catulis viderentur. Denique<sup>N</sup> mortui sunt more draconum pugnantes. Remansi[t]<sup>O</sup> autem solus arcis custos, quem vitę suę tedeat cum socios oppetere<sup>P</sup> vidisset. Verum iudicio quodam divino conservabatur, quod nullus eum ictus tangebatur. Demum ascenderunt milites duo<sup>Q</sup> Gallici cumque jam ensem pugnans fregisset